Relatório e Voto: 

                        Trata-se de Auto de Infração no valor total de R$ 657.807.817,01 (seiscentos e cinquenta e sete milhões oitocentos e 

sete mil oitocentos e dezessete reais e um centavo), lavrado em face da empresa Recorrente, sob as seguintes alegações:

“I - INFRAÇÕES RELATIVAS AO PAGAMENTO DO IMPOSTO:

1.      Deixou de pagar o ICMS devido no valor total de R$ 139.751.213,47 (cento e trinta e nove milhões, 

setecentos e cinqüenta e um mil, duzentos e treze reais e quarenta e sete centavos), no período de 

dezembro de 2009 a maio de 2011, nas datas e valores identificados no Demonstrativo de fls. 28 a 400, 

pela emissão de Notas Fiscais Eletrônicas, Modelo 55, nas saídas de mercadoria tributada (BIODIESEL

[...]

provimento ao Recurso Ordinário, mantendo o AIIM lavrado.

A Autuada, ora Recorrente, sofreu a lavratura do presente Auto de Infração e Imposição de Multa (AIIM) 

com a seguinte acusação fiscal:

‘I - INFRAÇÕES RELATIVAS AO PAGAMENTO DO IMPOSTO:

1. Deixou de pagar o ICMS devido no valor total de R$ 139.751.213,47 (cento e trinta e nove milhões, 

setecentos e cinqüenta e um mil, duzentos e treze reais e quarenta e sete centavos), no período de dezembro 

de 2009 a maio de 2011, nas datas e valores identificados no Demonstrativo de fls. 28 a 400, pela emissão 

de Notas Fiscais Eletrônicas, Modelo 55, nas saídas de mercadoria tributada (BIODIESEL B100),